
Terça-feira, 27 de

Julho de 2021

Edição 897

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos HumanosGabinete do Prefeito

DECRETO Nº 269, DE 27 DE JULHO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 2.446.090,38 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................2.446.090,38

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.39.00 776

COMPANHIA 
DESENV DO 
MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 250.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1151
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 1.814.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1860
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 44 044 044 9.450,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 2143
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 372.640,38

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2425.0000 3.1.90.13.00 770

COMPANHIA 
DESENV DO 
MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.36.00 774

COMPANHIA 
DESENV DO 
MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 -150.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4392.0000 3.3.90.30.00 1837
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 44 044 044 -9.450,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.39.00 1425

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -2.186.640,38

Anulação  ( - )..............................................................................................-    2.446.090,38

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO Nº 270, DE 27 DE JULHO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 2.008.235,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )...........................................................................................................2.008.235,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0081.4201.0000 3.3.90.32.00 2108
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 12 012 012 916.115,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.304.0104.4022.0000 3.3.90.30.00 1237
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 12 012 012 92.120,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 3.3.90.93.00 2172
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 23 023 751 1.000.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1160
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 23 023 751 -1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.91.39.00 1952
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 12 012 012 -1.008.235,00

Anulação  ( - )................................................................................................................-    2.008.235,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO N.º 271/2021

Nomeia os membros da JARI - Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações do Município de Campos dos Goytacazes.

O Prefeito Municipal de Campos dos Goytacazes – Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do artigo 73, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes;

Considerando a imperiosa necessidade de se redefi nir a composição da Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, órgão deliberativo vinculado à Empresa 
Municipal de Transito e transporte - IMTT.

DECRETA:

Art. 1º - A Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI do Município de Campos 
dos Goytacazes, será composta dos seguintes membros:

I – Carlos Carneiro Neto - Presidente

II  – Nilo Gomes Gonçalves - Membro titular

III – Bruno Alves Santana - Membro titular

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 183/2021.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 897 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de julho de 2021

P������� N°1800/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 866/2021 que nomeou Bruno Alves Santana, 
para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Transporte Complementar, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1801/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 505/2021 que nomeou Wellington Manhães 
dos Santos, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1802/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 689/2021 que nomeou Acácio Maciel 
Ribeiro, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em 
comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1803/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Wellington Manhães dos Santos, para exercer no Instituto Municipal de 
Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe de Atendimento ao Cidadão, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1804/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Paulo César Ferreira da Silva, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte - IMTT, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Transporte Complementar, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 1742/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1636/2021, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III – 24h, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, matrícula nº 34535, Renata Martins Fernandes Furtado, com efeito 
a contar de 24/05/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de julho de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria 1743/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1579/2021, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III – 24h, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, matrícula nº 33494, Cecília Arantes de Andrade, com efeito a contar 
de 20/05/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de julho de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria 1744/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1026/2021, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico III - 24, lotado na Fundação Municipal 
de Saúde, matrícula nº 28851, Bernardo Michel Mercante, com efeito a contar de 
26/04/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de julho de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE E PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

OBJETO: o estabelecimento de uma colaboração técnica entre os partícipes, conforme 
defi nido no Plano de Trabalho anexo ao presente acordo, com vistas ao uso do Sistema 
Unifi cado de Administração Pública – SUAP, sistema esse desenvolvido pelo IFRN, para 
que a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYATACAZES possa utilizá-lo 
na gestão de suas rotinas administrativas, Os termos desta cooperação permitem que 
possa haver por parte da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTAACAZES 
desenvolvimento de novas funcionalidades e correções de “bugs” no sistema, desde que 
os novos códigos sejam compartilhados com o IFRN.

VIGÊNCIA: O presente Acordo vigorará pelo prazo de três (3) anos, com termo inicial a 
contar da data de sua assinatura, podendo ser alterado, complementado ou renovado, por 
acordo entre as partes, mediante assinatura de Termo Aditivo.

DATA: 20 de julho de 2021

Portaria SEDUCT Nº. 0030/2021 

DISPÕE SOBRE A 2ª CONVOCAÇÃO DOS PROFESSORES SUBSTITUTOS 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE E ADMITIDOS EM VIRTUDE 
DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2018 DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7947/2007, que dispõe sobre o 
Sistema Municipal de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO o início da implantação do modelo de ensino híbrido no Município de 
Campos 

CONSIDERANDO a Portaria nº 20/2021 que convocou os professores contratados para a 
atualização de seus dados e disciplinou o chamamento dos mesmos.

RESOLVE: 
Art 1º - Convocar os professores substitutos admitidos através do Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 01/2018 para retomada do contrato que foi suspenso em função da 
pandemia do Covid-19 em conformidade com a portaria 20/2021, que se encontram 
listados abaixo:

Nº Nome Matrícula Cargo

01 VALQUÍRIA HELENA DA C E SILVA 
NEUBAUER

313789 Professor I - Ciências Da Natureza

02 EVALDO CRUZ AZEVEDO 313960 Professor I - Ciências Da Natureza

03 ANA LÚCIA PEPE CRESPO 313962 Professor I - Ciências Da Natureza

04 FERNANDA SOARES PINTO DE SOUZA 314015 Professor I - Ciências Da Natureza

05 ANA CAROLINA MAFRA BEZERRA 314123 Professor I - Ciências Da Natureza

06 VERÔNICA SABRINA DA SILVA MOÇO 314233 Professor I - Ciências Da Natureza

07 JANAÍNA SILVA CAMILO 314232 Professor I - Ciências Da Natureza

08 ALINE ALVES DO NASCIMENTO 314319 Professor I - Ciências Da Natureza

09 KARINE DA SILVA PEIXOTO 314324 Professor I - Ciências Da Natureza

10 LEANDRO PINTO BOTELHO DE MELLO 314325 Professor I - Ciências Da Natureza

11 THAÍS DOS SANTOS ALENCAR 314359 Professor I - Ciências Da Natureza

12 THAYNÁ DA SILVA RODRIGUES 314404 Professor I - Ciências Da Natureza

13 LEONARDO MACHADO PINTO 313530 Professor I - Ciências Da Natureza

Nº Nome Matrícula Cargo

01 JHENIFER CRISTINA AMARUZZA DE 
CARVALHO

313622 Professor I - Língua Inglesa

02 LEONARDO CARNEIRO CHRYSÓSTOMO 313830 Professor I - Língua Inglesa

03 CLAUDIA MÁRCIA NASCIMENTO SÁ 
ALMEIDA

314070 Professor I - Língua Inglesa

04 MICHELE DE CASTILHO COUTINHO 313937 Professor I - Língua Inglesa

05 JULIA RIBEIRO BARBOSA PESSANHA 313973 Professor I - Língua Inglesa

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

P������� N°1805/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Acácio Maciel Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Defesa Civil, o 
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 897 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

06 PRISCILA ABREU LISBOA DRUMOND 
COUTINHO

313972 Professor I - Língua Inglesa

07 MONIQUE JUNQUEIRA MENEZES 314017 Professor I - Língua Inglesa

08 GELÇO CARVALHO RANGEL 314126 Professor I - Língua Inglesa

09 JUCINARA PESSANHA GOMES RANGEL 314125 Professor I - Língua Inglesa

10 RENATA AZEREDO CALDAS 314225 Professor I - Língua Inglesa

11 LEILA MÁRCIA TOMÉ DOS SANTOS ALVES 314381 Professor I - Língua Inglesa

Nº Nome Matrícula Cargo

01 JOSÉ FLÁVIO SANTANA VIEIRA 313634 Professor I - História

02 LIA KELLER FERREIRA DA COSTA 314171 Professor I - História

03 LUCIANO DE CARVALHO LIRIO 314228 Professor I - História

04 MARCELO SOARES DE SOUZA 314281 Professor I - História

05 TERESA CRISTINA MARTINS R. SANTOS 314339 Professor I - História

06 GILBERTO NUNES GOMES 314328 Professor I - História

07 JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA MORAES 314325 Professor I - História

 08 RENATA DA SILVA RANGEL 314393 Professor I - História

Nº Nome Matrícula Cargo

01 ANA CAROLINA BAUR 313398 Professor I - Língua Portuguesa

02 NEIVA GOMES DA SILVA TRINDADE 313354 Professor I - Língua Portuguesa

03 DEUZA DE SOUZA BATISTA 313791 Professor I - Língua Portuguesa

04 MARILENE MARIANO 313814 Professor I - Língua Portuguesa

05 ANA CRISTINA CHAGAS GOMES ALVES 314160 Professor I - Língua Portuguesa

06 SOFFIA ALVES BÊTTA 314282 Professor I - Língua Portuguesa

07 CARLA WELLINGTA GOMES SALVADOR 
DANTAS

314313 Professor I - Língua Portuguesa

08 SORAIA PITOTE NETO DA CUNHA 314312 Professor I - Língua Portuguesa

09 EVÂNIA MENDONÇA VIANA 314318 Professor I - Língua Portuguesa

10 SAMUEL BARROS CARLOS 314316 Professor I - Língua Portuguesa

11 THAMIRES ABREU RODRIGUES 314336 Professor I - Língua Portuguesa

12 MÍRIAM BARRETO VIANA 314338 Professor I - Língua Portuguesa

13 JAQUELINE FURRIEL T. GOMES DE AMORIM 314354 Professor I - Língua Portuguesa

14 MIRIAN DE SOUZA MANHÃES CARVALHO 314355 Professor I - Língua Portuguesa

15 SHANA REIS MADUREIRA DE SOUZA 
MACEDO

314360 Professor I - Língua Portuguesa

Nº Nome Matrícula Cargo

01 THIAGO ROCHA DE SOUZA 313571 Professor I - Geografi a

02 ALLAN FABIO DA SILVA SOARES 313557 Professor I - Geografi a

03 KELLY CRISTINA LIMA GARCIA 313631 Professor I - Geografi a

04 CARMEM LUCIA CLEMENTE MACIEL DE 
MOURA

313630 Professor I - Geografi a

 05 MIRIAN MARQUES DA SILVA 313967 Professor I - Geografi a

06 RAPHAEL FELIX RIBEIRO FARIA 313968 Professor I - Geografi a

07 JOSÉ CORREA DA COSTA JÚNIOR 314025 Professor I - Geografi a

08 FERNANDA VICENTE PAULO 314253 Professor I - Geografi a

09 DANYELLE RIBEIRO GOMES OLIVEIRA 314278 Professor I - Geografi a

10 SCHEYLLA JACKELINNE GOMES DOS 
SANTOS

314279 Professor I - Geografi a

11 SIMARA LEITE DE SOUZA 314280 Professor I - Geografi a

12 DELEON SANTANA DE OLIVEIRA 314327 Professor I - Geografi a

13 CAMILA SALES GONÇALVES 314326 Professor I - Geografi a

14 NAGILA DA S. FERREIRA SOUZA 314262 Professor I - Geografi a

Nº Nome Matrícula Cargo

01 NEIVA VERDAN DA SILVA RAMOS 313710 Professor I - Arte

02 DANIEL MENDES RODRIGUES 313711 Professor I - Arte

03 AYRES PORTO DE SOUZA 313977 Professor I - Arte

04 EDUARDO DE SOUZA VALENTIM 314227 Professor I - Arte

05 MARIA ALICE SILVA BENTO 314334 Professor I - Arte

06 ANA MARIA RITA DA SILVA FREITAS 314357 Professor I - Arte

Nº Nome Matrícula Cargo

01 SIMONE ROCHA VILELA DE SOUZA 314091 Professor I - Matemática

02 TIAGO CARVALHO VIEIRA 314087 Professor I - Matemática

03 YURI AMORIN MIRANDA 314088 Professor I - Matemática

04 LETÍCIA VIVEIROS DE SOUZA 314238 Professor I - Matemática

05 CARLA CAMPOS BORGES PESSANHA 314235 Professor I - Matemática

06 DANIELLE MANHÃES VIANA 314237 Professor I - Matemática

07 ANA CAROLINA MAIA FERREIRA 314236 Professor I - Matemática

08 KARINY DE SOUZA TRIPARI 314254 Professor I - Matemática

09 LETÍCIA CARVALHO MACIEL 314271 Professor I - Matemática

10 MÁRCIA GISELE NUNES TAVARES 314403 Professor I - Matemática

11 RENATA PESSANHA VIEIRA LOZANO 314277 Professor I - Matemática

12 ALICE CAROLINA ODIGUES PEREIRA 314276 Professor I - Matemática

13 KETELYN PARAVIDINI VIEIRA 314311 Professor I - Matemática

14 ALINE RODRIGUES DA SILVA 314407 Professor I - Matemática

15 CARLA ALESSANDRA LEITE GUEDES 314300 Professor I - Matemática

16 HELLEN FERNANDES DEZEDIAS 314317 Professor I - Matemática

17 LILIAN MONTEIRO JORGE 314321 Professor I - Matemática

18 JOÃO VICTOR DE FREITAS RIBEIRO 314402 Professor I - Matemática

19 WALLAN AZEVEDO DOS SANTOS 314234 Professor I - Matemática

20 WALESCA DA SILVA SOARES 314345 Professor I - Matemática

21 THIAGO CODEÇO CHERENE JASSUS 314089 Professor I - Matemática

22 SUÉLLEN TERRA F.  DOS SANTOS 
FERNANDES

314274 Professor I - Matemática

Nº Nome Matrícula Cargo

01 FANNY TOLEDO DE MORAES 313396 Professor II - 25 horas

02 ANA CHRISTINA FEYDIT MARTINS 313400 Professor II - 25 horas

03 ALINE TAVARES PEREIRA SILVA 313423 Professor II - 25 horas

04 TAMARA VIVEIROS MONTEIRO JUNGER 313420 Professor II - 25 horas

05 MARIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 313404 Professor II - 25 horas

06 MIKELLY MORAES DE ABREU 313537 Professor II - 25 horas

07 LAVYNIA TINOCO DE OLIVEIRA 313609 Professor II - 25 horas

08 ALESSANDRA ALVES VEIGA RODRIGUES 313493 Professor II - 25 horas

09 JEANA SILVA COSTA 313864 Professor II - 25 horas

10 MICHELLE MENDES TAVARES 313519 Professor II - 25 horas

11 PRISCILLA COSTA MARQUES 313516 Professor II - 25 horas

12 CAMILA DE BARCELOS SILVA MOURA 313506 Professor II - 25 horas

13 MARIA CLARA DIAS BUENO MOÇO 313535 Professor II - 25 horas

14 ELIANA MÁRCIA PAES PEREIRA 313656 Professor II - 25 horas

15 CRISTIANE CABRAL DE AZEVEDO BAPTISTA 313683 Professor II - 25 horas

16 IRENILDA SILVA LOPES  DE AZEVEDO 313712 Professor II - 25 horas

17 SILVANA MANHÃES DE AZEVEDO 313713 Professor II - 25 horas

18 SÔNIA TERESA LOPES 313714 Professor II - 25 horas

19 BIANCA CÂNDIDO CRESPO 313715 Professor II - 25 horas

20 RENATA ALVARENGA PEREIRA QUEIROZ 313716 Professor II - 25 horas

21 CRISTIANE GUIMARÃES DA SILVA MONTEIRO 313718 Professor II - 25 horas

22 RENATA ALVES FIGUEIREDO 313719 Professor II - 25 horas

23 PATRÍCIA COELHO CARDOSO DA SILVA 313720 Professor II - 25 horas

24 CARLA FERNANDA BARBOSA DOS SANTOS 313722 Professor II - 25 horas

25 LEANDRA DE CARVALHO ABREU BARBOSA 313723 Professor II - 25 horas

26 KISSILA DE AZEVEDO PINTO ARAUJO 313724 Professor II - 25 horas

27 PAULA DE ABREU BARRETO 313720 Professor II - 25 horas

28 PATRÍCIA MARIA ALVES DE AZEVEDO 313731 Professor II - 25 horas

29 DAYSE APARECIDA DOS SANTOS AZEVEDO 313725 Professor II - 25 horas

30 THAYSE PEREIRA AMARAL DE OLIVEIRA 313733 Professor II - 25 horas

31 LUCIANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA 313739 Professor II - 25 horas

32 LÍVIA RODRIGUES CRUZ 313743 Professor II - 25 horas

33 THABATTA AZEVEDO DE OLIVEIRA 313744 Professor II - 25 horas

34 PALOMA MORGADE ZACCARO 313735 Professor II - 25 horas

35 PATRÍCIA MARIA ALVES DE AZEVEDO 313731 Professor II - 25 horas

36 CRISTIANE LOUISE MIRANDA ROCHA 313752 Professor II - 25 horas

37 DENAIR TAVARES MONTEIRO DE SOUZA 313753 Professor II - 25 horas

38 ELAINE COSTA NASCIMENTO 313745 Professor II - 25 horas

39 JOELMA LÚCIA BARBOSA DE SOUZA SILVA 313754 Professor II - 25 horas

40 IZABEL CRISTINA MAGALHÃES VALADARES 
DA SILVA

313755 Professor II - 25 horas

41 ANA CRISTINA SILVA DE SOUZA LOPES 313739 Professor II - 25 horas

42 SANDRA MÁRCIA CRUZ PESSANHA PINTO 313772 Professor II - 25 horas

43 JOSIANE ALMEIDA LOPES PEREIRA 313773 Professor II - 25 horas

44 ADRIANA DA SILVA ALVES 313774 Professor II - 25 horas

45 DÉBORA REGINA BARRETO LAURINDO DA 
SILVA

313775 Professor II - 25 horas

46 ELIZETE FRANCISCO CORDEIRO 313776 Professor II - 25 horas

47 LUCIARA DE SOUZA SILVEIRA ELIAS 313777 Professor II - 25 horas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 897 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de julho de 2021

Previcampos

48 LUDMILA DE SALES ABREU FRANÇA 313766 Professor II - 25 horas

49 DANIELLE PESSANHA DE MIRANDA 313782 Professor II - 25 horas

50 ALINE DA SILVA PAIXÃO RANGEL 313770 Professor II - 25 horas

51 BÁRBARA SALGADO ROBAINA 313781 Professor II - 25 horas

52 GABRIELA RODRIGUES DIAS 313780 Professor II - 25 horas

53 ANA APARECIDA PEREIRA 313779 Professor II - 25 horas

54 MUNIKE TAYNARA CUNHA DA SILVA 313778 Professor II - 25 horas

55 LAURA MARIA BERNARDO 313785 Professor II - 25 horas

56 SORAIA LUISA GOMES 313802 Professor II - 25 horas

57 ADRIANE MACHADO BENVINDO 313801 Professor II - 25 horas

58 FABRÍCIA BARROZO DA CONCEIÇÃO LIMA 313800 Professor II - 25 horas

59 ISADORA DE SOUZA BARRETO 313806 Professor II - 25 horas

60 DANIELA BATISTA DO NASCIMENTO 313799 Professor II - 25 horas

61 FABIANE RODRIGUES CORRÊA 313819 Professor II - 25 horas

62 ANA MARIA BARBOSA BARROS 313809 Professor II - 25 horas

63 MARA VIVIANE BARRETO RISCADO 313798 Professor II - 25 horas

64 SIMONE CABRAL DO ROSÁRIO DA SILVA 313796 Professor II - 25 horas

65 FRANCIANE LOBO DE PRET 313795 Professor II - 25 horas

66 KÁTIA REGINA AZEREDO TEIXEIRA DE 
AZEVEDO

313817 Professor II - 25 horas

67 LAURA RIBEIRO DE FREITAS 313816 Professor II - 25 horas

68 ROBERTA QUINTANILHA PEREIRA 
PESSANHA

313831 Professor II - 25 horas

69 ELLEN DE OLIVEIRA GONÇALVES 313826 Professor II - 25 horas

70 THALYTA GALACIO LANDIM BARRETO 313827 Professor II - 25 horas

71 AMANDA TOLEDO MACHADO 313824 Professor II - 25 horas

72 MARIA DA GLÓRIA APARECIDA FARIA 
CAROGIO

313823 Professor II - 25 horas

73 MARIA GERUZA MORAES PEIXOTO SILVA 313822 Professor II - 25 horas

74 ROSANIA RIBEIRO FRANÇA 313821 Professor II - 25 horas

75 DENISE GOMES MATIAS 313825 Professor II - 25 horas

76 SOLANGE CRISTINA AZEREDO DE JESUS 
VERLI

313820 Professor II - 25 horas

77 GLADYS SOARES GAMA DE SOUSA 313829 Professor II - 25 horas

78 ROSILANE SILVA MIRANDA NASCIMENTO 313828 Professor II - 25 horas

79 RENATA LIMA TINOCO 313861 Professor II - 25 horas

80 MICHELLE SIMAS BENTO 313849 Professor II - 25 horas

81 QUESIA ARAÚJO DE SOUZA MACHADO 313855 Professor II - 25 horas

82 CRISTIANE MATIAS PAES 313854 Professor II - 25 horas

83 FERNANDA PEIXOTO DA SILVA 313853 Professor II - 25 horas

84 LUBIANA GISELE GOMES TAVARES 313863 Professor II - 25 horas

85 CLAUDIANE RANGEL MONTEIRO SILVA 313856 Professor II - 25 horas

86 EDMARA FREIRE MACHADO BERALDI 313858 Professor II - 25 horas

87 LIDIANY SIQUEIRA ALVES 313933 Professor II - 25 horas

88 EMANOELLY PESSANHA DA SILVA 313909 Professor II - 25 horas

89 LAYSE MOTHE GOMES 313928 Professor II - 25 horas

90 MAYARA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
GOMES

313929 Professor II - 25 horas

91 THAIS AZEVEDO BARRETO 313930 Professor II - 25 horas

92 IZABELLA DA SILVA FERNANDES 313931 Professor II - 25 horas

93 CLAÚDIA MÁRCIA SATIRO OLIVEIRA 313910 Professor II - 25 horas

94 VANUZA BARRETO DA PAIXÃO 313927 Professor II - 25 horas

95 NELMA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 
PESSANHA

313926 Professor II - 25 horas

96 ANDRÉA MARIA DE SOUZA DO NASCIMENTO 313925 Professor II - 25 horas

97 NILZA WON HELD DE SOUZA DOMICIANO 313914 Professor II - 25 horas

98 BEATRIZ DE OLIVEIRA FREITAS DA SILVA 313924 Professor II - 25 horas

99 ELIETE CARVALHO COELHO CORRÊA 313923 Professor II - 25 horas

100 GILVANA DE CARVALHO PEREIRA 313922 Professor II - 25 horas

101 PATRÍCIA GOMES TAVARES 313921 Professor II - 25 horas

102 ODENISE TOLEDO DA SILVA SOUZA 313918 Professor II - 25 horas

103 MARYSOL BARBOSA VILELA 313915 Professor II - 25 horas

104 LUCIANA NETO ACRUCHE MELO 313912 Professor II - 25 horas

105 ADRIANA AZEVEDO GOMES 313911 Professor II - 25 horas

106 FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA 313985 Professor II - 25 horas

107 CAMILA DE SÁ BARRETO 313986 Professor II - 25 horas

108 FRANCINE BARROS XAVIER FRUTUOSO 313989 Professor II - 25 horas

109 CARLA TATIANA DA SILVA ERNESTO 313990 Professor II - 25 horas

110 DAYANE MONTEIRO PINHEIRO 313991 Professor II - 25 horas

111 HELEN BATISTA BARRETO MANHÃES 
PEREIRA

313992 Professor II - 25 horas

112 MYRLA BENIGNO DE OLIVEIRA 313993 Professor II - 25 horas

113 LYSANDRA ROSA FERREIRA 313995 Professor II - 25 horas

114 CRISTYELEN SANTOS BARBOZA 313994 Professor II - 25 horas

115 ALZIRA DE ALMEIDA CUNHA 313998 Professor II - 25 horas

116 LÍVIA MACABU TEIXEIRA DOS SANTOS 313999 Professor II - 25 horas

117 CRISTIANE DO CARMO PESSANHA 
FERREIRA

314004 Professor II - 25 horas

118 LEUSA CRISTINA CARDOSO RODRIGUES 
PAES

314000 Professor II - 25 horas

119 REGINA MÁRCIA BATISTA RIBEIRO 314005 Professor II - 25 horas

120 EDILA ROSE GOMES DE GUSMÃO 314006 Professor II - 25 horas

121 ALESSANDRA GOMES FERREIRA MONTEIRO 314007 Professor II - 25 horas

122 GICELLY CELESTINO VIERA COUTO 314008 Professor II - 25 horas

123 FABIANA DA SILVA OLIVEIRA DIAS 314009 Professor II - 25 horas

124 ROSIMERY DA SILVA 314011 Professor II - 25 horas

125 DYEGO MARADONEY ALVES DE AZEVEDO 314010 Professor II - 25 horas

126 LETÍCIA GOMES CORDEIRO 314068 Professor II - 25 horas

127 GENILMA DE AZEREDO MARTINS 314067 Professor II - 25 horas

128 VICTÓRIA EDUARDA DOS SANTOS FIUZA 314065 Professor II - 25 horas

129 CACILDA FERREIRA DA SILVA CRESPO 314062 Professor II - 25 horas

130 JANILÇA FERREIRA ESTEVÃO MOTHÉ 314060 Professor II - 25 horas

131 DANIELLE DO AMARAL MENEZES 314048 Professor II - 25 horas

132 THAMIRES FRANÇA DOS SANTOS OLIVEIRA 314073 Professor II - 25 horas

133 MARIA RONILDA RIBEIRO ALVES 314045 Professor II - 25 horas

134 CAROLINA GOMES PEREIRA 314059 Professor II - 25 horas

135 PRISCILA MARTINS DE SOUZA BATISTA 314058 Professor II - 25 horas

136 ANA LÚCIA PESSANHA DOS SANTOS 314056 Professor II - 25 horas

137 LEILA TELMA FERREIRA FERNANDES 314057 Professor II - 25 horas

138 ADRIANA LEONARDO GOMES 314051 Professor II - 25 horas

139 DÉBORA MIRANDA DE ALVARENGA SOARES 314053 Professor II - 25 horas

140 JANAÍNA MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA 314054 Professor II - 25 horas

141 LOHANY DE OLIVEIRA SOUZA 314040 Professor II - 25 horas

142 GLAUCIA DOS SANTOS BENVINDO 314079 Professor II - 25 horas

143 ELOÍSA SANDRA CASTELAR DOS SANTOS 314078 Professor II - 25 horas

144 ANSELMA RAMOS FERNANDES 314077 Professor II - 25 horas

145 ELENICE FERREIRA FERNANDES DA SILVA 314076 Professor II - 25 horas

146 ANA MARINA ALMEIDA LACERDA 314094 Professor II - 25 horas

147 OLISETE RODRIGUES DA SILVA 314096 Professor II - 25 horas

148 ROSÂNGELA PEREIRA MOTA 314082 Professor II - 25 horas

149 MARIA ELISA MARQUES ROCHA 314081 Professor II - 25 horas

150 ANA AMÉLIA ALMEIDA GOMES 314086 Professor II - 25 horas

151 MARIA CÉLIA LADISLAU MACIEL 314084 Professor II - 25 horas

152 ELIANE AMARAL 314083 Professor II - 25 horas

153 ROSIVANY AUXILIADORA GOMES 314134 Professor II - 25 horas

154 PATRÍCIA DE OLIVEIRA SILVA 314137 Professor II - 25 horas

155 ALINE MAZZINI BARBOSA DIAS 314110 Professor II - 25 horas

156 RAQUEL AZEVEDO DE SOUZA PAIVA 314135 Professor II - 25 horas

157 KELLY ARAUJO GOMES 314138 Professor II - 25 horas

158 VIVIANE CALIL MARIRONE 314136 Professor II - 25 horas

159 TATIANA GOMES FRANÇA BRAGANÇA 314139 Professor II - 25 horas

160 ANA CARLA DA SILVA CAMPOS BATISTA 314142 Professor II - 25 horas

161 MARCELA DE CÁSSIA RODRIGUES DE 
SOUZA

314141 Professor II - 25 horas

162 CARLA VIVIANE PEREIRA RANGEL 314143 Professor II - 25 horas

163 MICHELI PESSANHA DA SILVA ALVES 314144 Professor II - 25 horas

164 ANNE KAROLINE DE SOUZA BARRETO 314147 Professor II - 25 horas

165 SIMONE DE SOUZA PINTO 314133 Professor II - 25 horas

166 THAIS DOS SANTOS DUTRA DE PAULA 314102 Professor II - 25 horas

167 ANA LUISA PEREIRA DE ALMEIDA 314111 Professor II - 25 horas

168 ROSILEIA  DOS SANTOS PESSANHA 314100 Professor II - 25 horas

169 ARIANE MARIA CAETANO DA SILVA OLIVEIRA 314104 Professor II - 25 horas

170 JULLIENE RANGEL PINTO 314105 Professor II - 25 horas

171 FLAVIA MACHADO RODRIGUES 314103 Professor II - 25 horas

172 ANDREZA SENA DA SILA 314106 Professor II - 25 horas

173 REGINA CELI SALES SOUZA 314116 Professor II - 25 horas

174 MARLENE LEITE TEIXEIRA 314115 Professor II - 25 horas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 897 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 27 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

175 CRISTINA PARAVIDINI DO AMARAL COSTA 314114 Professor II - 25 horas

176 ANGELA PINTO SOARES DA SILVA 314113 Professor II - 25 horas

177 LINDA DO NASCIMENTO DEGEL CHAVES 314159 Professor II - 25 horas

178 CARMEN SIQUEIRA 314170 Professor II - 25 horas

179 SILVIA HELENA RISCADO SILVA DE SOUSA 314168 Professor II - 25 horas

180 LIGIA MÁRCIA VALLE CEREJA 314164 Professor II - 25 horas

181 ANDREIA BARRETO MARQUES 314175 Professor II - 25 horas

182 ALESSANDRA CEZARINO DO CARMO 
RODRIGUES

314177 Professor II - 25 horas

183 RITA DE CASSIA BARRETO DA SILVA 314182 Professor II - 25 horas

184 SANDRA PINTO GOMES BARRETO 314183 Professor II - 25 horas

185 RIZIA FERNANDES DA SILVA 314181 Professor II - 25 horas

186 JULIANA FERNANDES PINHEIRO 314166 Professor II - 25 horas

187 KARINA DE SANTANA NASCIMENTO 314184 Professor II - 25 horas

188 INGRID DA COSTA SILVA 314185 Professor II - 25 horas

189 MARCELA GUEDES MOÇO 314186 Professor II - 25 horas

190 RAIZA NASCIMENTO GOMES 314190 Professor II - 25 horas

191 MARIA LUIZA GOMES MOÇO ARAUJO 314191 Professor II - 25 horas

192 MIRELLA DOS SANTOS DAMAS 314196 Professor II - 25 horas

193 LETÍCIA MARA DE ABREU BASTOS MARTINS 314195 Professor II - 25 horas

194 LARISSY FERNANDES RANGEL QUEUROZ 314193 Professor II - 25 horas

195 SUELLEN RANGEL DA SILVA RODRIGUES 314205 Professor II - 25 horas

196 ANA CRISTINA CAMINHA GOMES 314197 Professor II - 25 horas

197 MARILZA DO ESPÍRITO SANTO ROSA 314198 Professor II - 25 horas

198 ALESSANDRA MOTA RANGEL 314199 Professor II - 25 horas

199 ALINE CARVALHO BARBOSA 314200 Professor II - 25 horas

200 JOCIMARA ROSA DE OLIVEIRA CARDOSO 314201 Professor II - 25 horas

201 MARIA FRANCISCA COSTA DA CONCEIÇÃO 314202 Professor II - 25 horas

202 JANAINA ALCANTARA PINHEIRO 314203 Professor II - 25 horas

203 AMANDA DE SOUZA CANABARRA 314204 Professor II - 25 horas

204 DEBORAH RIBEIRO DE ALMEIDA CRUZ 
BARROS

314206 Professor II - 25 horas

205 RAFAELA ARANHA NASCIMENTO 314207 Professor II - 25 horas

206 JOYCE DO AMARAL CARVALHO BARROS 314208 Professor II - 25 horas

207 KELLY MACHADO RIBEIRO 314218 Professor II - 25 horas

208 CILMA DA SILVA RIBEIRO 314220 Professor II - 25 horas

209 BÁRBARA RANGEL PIMENTEL NOGUEIRA 314222 Professor II - 25 horas

210 REGINA CELIA AZEVEDO RANGEL SALES 314223 Professor II - 25 horas

211 RITA DE CASSIA PESSANHA FERREIRA 314224 Professor II - 25 horas

Art. 2º -  Todos os professores listados nesta portaria deverão se dirigir à Coordenação 
de Gestão de Pessoas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia (Seduct), das 9h 
às 16h nas datas informadas  nos parágrafos 1º e 2º deste artigo, para informar-se para 
qual unidade escolar serão encaminhados para exercer suas funções.

Parágrafo 1º - No dia 28/07/2021, professor I - 20 horas de Ciências, Língua Inglesa, 
Arte e Língua Portuguesa e no dia 29/07/2021, professor I 20 horas de História, Geografi a 
e Matemática. 

Parágrafo 2º - No dia 30/07/2021 professor II - 25 horas, do número 01 ao 60 da lista. 
Dia 02/08/2021, do número 61 ao número 120 da lista. Dia 03/08/2021, do número 121 ao 
número 180 da lista e dia 04/08/2021 do número 181 ao 211 da lista. 

Art 3º - Os contratados convocados que não comparecerem à Seduct no período acima 
mencionado terão seus contratos encerrados.

Parágrafo Único - Em casos de não comparecimento no prazo estipulado devido a 
doença, os contratados somente poderão reivindicar a posse tardia com apresentação de 
atestado médico que justifi que a ausência no período devido.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula - 40.743

PORTARIA N.º 31/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 25/2021, que trata da apuração dos fatos quanto aos 
saldos divergentes identifi cados nas conciliações bancárias relativas ao exercício fi scal de 
2020;

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 09 de Julho de 2021 o 

resultado conclusivo do trabalho da Comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula - 40.743

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº. 2021.021.000060-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste 
Município nº. 143.005/2021/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente 
aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a Dispensa de Licitação para aquisição de material de construção para realização para 
realização de pequenos reparos no prédio do antigo DNIT, para que seja instalada a nova 
sede da Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no valor global de R$ 17.581,00 
(dezessete mil e quinhentos  e oitenta e um reais). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2021.021.000063-P-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 143.006/2021/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a Dispensa 
de Licitação para aquisição de peças automotivas para estruturação da Rede de Serviços 
SUAS, no valor global de R$ 16.775,00 (dezesseis mil e setecentos e setenta e cinco reais). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0008/2021
PROCESSO Nº 2020.021.000072-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL: 005/2020
CONTRATADA: V.C.M.DOS SANTOS REFEIÇÕES-ME
CNPJ: 10.269.696/0001-00
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, EM 
RECIPIENTES INDIVIDUAIS DESCARTÁVEIS DE ISOPOR Nº 09, DESTINADO AOS 
ASSISTIDOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020 DO PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 005/2020
VALOR GLOBAL: R$ 574.000,00 (QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO MIL REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 06(SEIS) MESES 
ASSINATURA DO CONTRATO 30/06/2021

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 DE JULHO DE 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA Nº. 005/2021. 

Dispõe sobre a nomeação dos membros para comporem o Conselho Fiscal da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS – CODEMCA.

O Presidente da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
– CODEMCA, Afranio dos Santos Junior, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o artigo 20 do Estatuto da Companhia de Desenvolvimento do 
Município de Campos – CODEMCA, 

CONSIDERANDO o votado em Assembleia Geral Ordinária realizada em 30 de Abril 
de 2020;

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho Fiscal da 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS – CODEMCA, cujos 
nomes indicados são os seguintes:

MEMBROS EFETIVOS
Almy Junior Cordeiro de Carvalho 
Roberta de Paula Oliveira Lima Moura 
Edimar Rodrigues de Alvarenga  

MEMBROS SUPLENTES 
Alceny de Oliveira Junior 
Débora Oliveira Siqueira 
Alberto Messias Mofati  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes, 26 julho de 2021. 

Afranio dos Santos Junior
Mat. 40711

Presidente – CODEMCA

Codemca


		2021-07-26T19:08:35-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




